
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 150 del 15/11/2006
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 ottobre 2006, n. 1596
 
Programma di interventi finalizzati alla diffusione della conoscenza della lingua italiana destinato ai
cittadini extracomunitari regolarmente presenti in Italia - Trasferimento risorse vincolate dal Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali - Istituzione in bilancio di previsione 2006 di capitoli entrata e spesa.
 
 
 
L'Assessore alla Solidarietà, Politiche Sociali, Flussi Migratori, dott.sa Elena Gentile, sulla base
dell'istruttoria espletata dall'Ufficio Immigrazione e confermata dal Dirigente del Settore Politiche per le
Migrazioni, riferisce quanto segue:
 
Premesso che:
- l'art. 38 del T.U. dell'immigrazione prevede che l'effettività del diritto allo studio sia garantita dallo Stato,
dalle Regioni e dagli enti locali anche mediante l'attivazione di appositi corsi ed iniziative per
l'apprendimento della lingua italiana;
 
- l'art. 45 del citato T.U. dell'immigrazione prevede, tra l'altro, la possibilità di destinare le risorse del
Fondo nazionale per le politiche migratorie al finanziamento delle iniziative contemplate al sopra citato
art. 38, inserite nei programmi annuali e pluriennali dello Stato, delle Regioni, delle Province e dei
Comuni;
 
- l'art. 60 del D.P.R. 31.8.1999, n. 394, e successive modificazioni ed integrazioni dispone che gli
interventi realizzati dalle Amministrazioni statali sono finanziati secondo le priorità indicate dal
documento programmatico relativo alla politica dell'immigrazione e degli stranieri nel territorio dello
Stato, di cui all'art. 3 comma 1 del succitato T.U. dell'immigrazione;
 
- il D.P.R. 13.5.2005 di approvazione del documento programmatico relativo alla politica
dell'immigrazione e degli stranieri nel territorio dello Stato, per il triennio 2004 - 2006, muovendo dalla
considerazione che la conoscenza della lingua italiana rappresenta un passaggio essenziale per
agevolare il processo di integrazione del cittadino extracomunitario nella società di accoglienza,
annovera, nell'ambito delle politiche di integrazione, la realizzazione di iniziative per l'apprendimento
della lingua italiana, che contemplino anche la certificazione ufficiale delle competenze linguistiche
acquisite;
 
- il medesimo documento, partendo dalle esperienze in tale settore realizzate dal Ministero con alcune
Regioni nell'ambito degli accordi di programma sottoscritti negli anni 2001 e 2002, auspica la diffusione
delle esperienze di alfabetizzazione ed apprendimento della lingua e della cultura italiana su tutto il
territorio nazionale;

1



 
- il Ministero, in sede di programmazione degli interventi da finanziare per l'anno 2005, a valere sulle
risorse del Fondo nazionale per le politiche migratorie, ha individuato la promozione, su tutto il territorio
nazionale, di corsi di lingua italiana atti a permettere il successivo rilascio della certificazione ufficiale
delle competenze linguistiche, da realizzare attraverso la sottoscrizione di accordi di programma con le
Regioni e le Province autonome interessate;
 
- il Ministero con nota n. 5130/23101 del 2.12.2005, ha manifestato a tutte le Regioni e alle Province
autonome il proprio intendimento di destinare parte delle risorse afferenti al Fondo nazionale politiche
migratorie alla promozione ed alla realizzazione di corsi di lingua e cultura italiana - rivolti a cittadini
extracomunitari regolarmente presenti nel territorio dello Stato italiano - strutturati in maniera tale da
rispettare gli standard qualitativi idonei ad impartire i livelli di conoscenza A1, A2 e B1 del Quadro
Comune Europeo di riferimento per le lingue contenuto nella Raccomandazione R (98) emanata dal
Consiglio dei Ministri dell'Unione Europea in data 17.3.1998;
 
- con la medesima nota è stata comunicata alle Regioni ed alle province autonome il piano di riparto
delle risorse finanziarie statali destinate alle attività sopra descritte, con lo stanziamento in favore della
Regione Puglia di Euro 110.000,00, fissando contestualmente nel 15.12.2005 il termine finale entro il
quale le regione e le Province autonome devono comunicare al Ministero la volontà di aderire alla
descritta iniziativa;
 
- la Regione Puglia, in data 13.12.2005, con nota n. 03/1221/MIG del Dirigente del Settore Politiche per
le Migrazioni, ha formalmente manifestato l'interesse all'iniziativa, assicurando un cofinanziamento nella
misura del 20%;
 
- con successiva nota del 20.12.2005, prot. n.5416, stante la mancata adesione di una Regione
all'iniziativa in questione, è stata rideterminata la quota di finanziamento attribuita alle Regioni e
Province autonome favorevoli ali'iniziativa, con lo stanziamento in favore della Regione Puglia di Euro
115.000,00;
 
- l'art. 15 della L. 7.8.1990, n. 241, e successive modificazioni ed integrazioni, prevede la possibilità per
le pubbliche amministrazioni di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in
collaborazione di attività di interesse comune;
 
- in data 28.12.2005 è stato stipulato l'accordo tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali -
Direzione Generale dell'immigrazione e la Regione Puglia, nella persona del Dirigente del Settore
Politiche per le Migrazioni, avente per oggetto l'attivazione e la realizzazione di interventi volti a favorire
l'apprendimento della lingua italiana da parte dei cittadini extracomunitari regolarmente presenti nel
territorio regionale;
- l'accordo di programma prevede che il finanziamento statale sarà erogato alla Regione Puglia in due
soluzioni: la prima rata, corrispondente al 60% del suddetto finanziamento, pari a Euro 69.000,00, sarà
corrisposta ad avvenuta comunicazione dell'impegno contabile della quota di cofinanziamento da parte
della Regione. Il saldo, nella misura massima del restante 40% del finanziamento previsto, pari ad Euro
46.000,00, sarà corrisposto ad avvenuta acquisizione della relazione finale;
 
- la Direzione Generale dell'immigrazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con Decreto
Direttoriale n. 4486 del 29 dicembre 2005, ha approvato e reso esecutivo l'accordo di programma
sottoscritto in data 28 dicembre 2006, impegnando la somma di Euro 115.000,00 nello stato di
previsione della spesa del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali sul capitolo 3783 dell'U.P.B.

2



8.1.2.3;
 
- la Giunta Regionale, con delibera n. 1233 del 4 agosto 2006, ha approvato - nell'ambito del Piano 2006
degli interventi in favore degli immigrati - l'adesione, la partecipazione e il sostegno finanziario della
Regione alla iniziativa, attraverso lo stanziamento di Euro 22.000,00 a valere sul cap. 941040;
 
Considerato che:
- la Legge Regionale 30 dicembre 2005 n. 19, prevede, all'art. 13 che la Giunta Regionale, ferme
restando le autonome facoltà e poteri previsti dall'art. 42 della Legge Regionale n. 28 del 16 novembre
2001, è autorizzata dal Consiglio Regionale, per l'esercizio finanziario 2006, a disporre con proprio atto
delle variazioni occorrenti per la iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici
da parte dello Stato e della Unione Europea nonché per la iscrizione delle relative spese quando
regolate dalla legislazione vigente, dandone comunicazione allo stesso Consiglio Regionale;
 
Per quanto sopra riportato, si propone a codesta Giunta regionale:
• di prendere atto di quanto riportato in narrativa;
• di procedere alla variazione di bilancio nella parte entrata e nella parte spesa in termini di competenza
e cassa per l'esercizio finanziario 2006 come riportato nella parte relativa alla copertura finanziaria che
segue;
 
- di provvedere, pertanto, alla istituzione di due c.n.i. di entrata e di spesa, ciascuno di importo pari a
115.000,00 euro
 
COPERTURA FINANZIARIA
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 42 della Legge Regionale n. 28/2001 e ss.mm.ii. si introduce la seguente
variazione al bilancio regionale di previsione relativo all'esercizio finanziario 2006 con la istituzione dei
seguenti c.n.i.:
 
ENTRATA U.P.B. xx.XX.XX Cap. n. 2056020 c.n.i.
"PROGRAMMA DI INTERVENTI FINALIZZATI ALLA DIFFUSIONE DELLA CONOSCENZA DELLA
LINGUA ITALIANA DESTINATO Al CITTADINI EXTRACOMUNITARI REGOLARMENTE PRESENTI IN
ITALIA - TRASFERIMENTI DAL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI"
+ 115.000,00 euro
 
USCITA U.P.B. 07.02.01 Cap. n. 941050 c.n.i.
"SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA Di INTERVENTI FINALIZZATI ALLA
DIFFUSIONE DELLA CONOSCENZA DELLA LINGUA ITALIANA DESTINATO Al CITTADINI
EXTRACOMUNITARI REGOLARMENTE PRESENTI IN PUGLIA"
+ 115.000,00 euro
 
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l'adozione del conseguente atto finale di competenza di questa Giunta ai sensi della legge
regionale 4 febbraio 1997, n. 7, art. 4. lettera k).
 
 
LA GIUNTA
 
- udita la relazione e attesa la proposta dell'Assessore alla Solidarietà, Politiche Sociali, Flussi Migratori;

3



 
- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile del Procedimento
Amministrativo e dal dirigente del Settore Politiche per le Migrazioni;
 
- a voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge;
 
 
DELIBERA
 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui di seguito si intendono integralmente riportate
 
1. di operare la seguente variazione ai bilancio regionale di previsione relativo ali,esercizio finanziario
2006, ai sensi e per gli effetti dell'art. 42 della L.R. n. 28/2001 e dell'art. 13, comma 2, della L.R. n.
19/2005, con la istituzione di due c.n.i. come riportato nella parte relativa alla copertura finanziaria;
 
2. di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi e per gli
effetti dell'art. 42 della L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii.
 
3. di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio Regionale ai sensi art. 13 L.R. 19/2005.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola
 
_________________________

4


